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Љадвали  
мониторинги иљрои ќарорњои протоколии љаласаи 12-уми Шўрои машваратии назди  

Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї аз 13 декабри соли 2013 
 

Мазмуни супоришњои протоколї Мўњлати 
иљро 

Љараёни иљро Эзоњ 

1. Кумитаи љавонон, варзиш ва сайѐњї: 
 а) якљо бо дигар вазорату идорањо ва 

бо љалби шарикони рушд барои муайян 
намудани 4 мавзеъи сайѐњї ва ба талаботи 
муосир мутобиќ намудани онњо, тањия ва 
тарѓибу ташвиќи бастањои мањсулоти 
раќобатпазири сайѐњии мамлакат, марњила 
ба марњила гузаштан аз низоми 
иљозатномадињии ширкатњои сайѐњї ба 
низоми муосири бањогузории сатњи 
хизматрасонии онњо тадбирњои фаврии 
амалї андешад; 
           б) аз њисоби намояндагони вазорату 
идорањо, бахши хусусї ва бо љалби 
шарикони рушд гурўњи корї таъсис дода, 
лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистонро 
«Дар бораи туризм» дар тањрири нав тањия 
намояд ва дар мўњлатњои муќарраргардида 
барои баррасї пешнињод кунад.  

Соли 2014 

Ќисман иљро шудааст ва мавриди татбиќ ќарор дорад. 
         Љињати иљрои банди мазкур аз љониби Кумитаи љавонон, варзиш ва сайѐњї 
корњои муайян анљом дода шудаанд. Аз љумла 15 марти соли 2014 вохўрии 
роњбарияти Кумита бо роњбарони ширкатњои туристии кишвар ва масъулини 
соња баргузор гардид. 
        Дар љаласа асосан чор масъалаи муњими рушди соња баррасї шуданд: 
Натиљањои 48-умин Намоишгоњи байналмилалии “ITB Берлин -2014”, ки аз 5 
то 9 марти соли 2014 дар шањри Берлини Олмон љараѐн дошт, гўшаи миллии 
тарѓиботии Тољикистонро дар баробари 200 давлати иштирокчї аз тамоми 
дунѐ масъулини Кумита ва роњбарону коршиносони 12 ширкати туристї аз 
манотиќи гуногуни љумњурї муаррифї намуданд. Аз гўшаи Тољикистон 
инчунин Котиби генералии Созмони љањонии туристии СММ боздид намуд. 
Зимни љаласа масоили бењтар намудани имкониятњо дар муаррифии туризми 
дохилї ва пешнињоди мањсулоти бењтарин барои соли 2015 дар ин намоишгоњи 
бонуфузи љањонї мубодилаи афкор карда шуд. 
         Бањри бењдошти фазои экологї ва ба роњ мондани корњои ободонї дар 
кишвар бахшида ба Иди Наврўз 10 марти соли љорї њашари 
умумиљумњуриявии нињолшинонии љавонон тањти шиори “Рушди туризми 
экологї” баргузор гардид. 
         Айни замон, гуруњи кории Кумита дар тамоми ќаламрави кишвар самтњои 
афзалиятноки рушди соњаро тањия намуда, бањри ба талаботи муосир љавобгў 
намудани 4 мавзеи туристиро мавриди омўзиш ќарор додааст. 
        Вобаста ба муаррифии туризми дохиливу берунии мамлакат наќшаи 
чорабинињои махсуси Кумита тањия гардида, бахшида ба Рўзи љавонони 
Тољикистон озмунњои љумњуриявии “Маќолаи бењтарин” ва “Барномаи 
бењтарини телевизионї” дар мавзуи “Тољикистон-кишвари туристї” эълон 
гардида, барномањои телевизионї, видеороликњо, вараќањои иттилоотї, 
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харитањо, буклетњо ва маводњои дигари ташвиќотї дар тањрири нав омода 
гардида истодаанд. 

2. Вазорати наќлиѐт, Хадамоти 
гумрук, Сарраѐсати Ќўшунњои сарњадии 
Кумитаи давлатии амнияти миллї, Хадамоти 
зиддиинњисорї, фурудгоњњои байналмилалии 
љумњурї, ширкатњои њавопаймоии ватанї 
дар њамкорї бо намояндагињои ширкатњои 
њавопаймоии хориљї љињати иљрои корњои 
зерин чорањои таъхирнопазирро амалї 
намоянд: 

а) ба талаботи меъѐрњои 
байналмилалї љавобгў намудани сатњи 
хизматрасонї дар фурудгоњњо, дохили 
њавопаймоњо ва гузаргоњњои сарњадї; 

б) азнавтаљњизонии компютерњо, 
барномањои компютерї ва дигар таљњизоти 
азназаргузаронии мусофирон дар 
фурудгоњњои байналмилалии љумњурї, аз 
љумла харид ва насб намудани таљњизот ва 
барномаи махсуси муттањида, ки њангоми 
вуруд ва судури сайѐњон онњоро ба ќайд 
гирифта, ба таври автоматї ба њамаи 
сохторњои ќудратї, амниятї ва оморї пањн 
мекунад; 

в) таъсиси комиссияи мустаќил барои 
бањогузории сатњи тахассуснокии 
кормандони сохторњои хизматрасонии 
фурудгоњњои байналмилалї ва гузаргоњњои 
сарњадї ва ба тариќи озмун ба кор ќабул 
намудани кормандони нав; 

г) таљдиди назар намудани арзиши 
чиптањои њавопаймої; 

д) зиѐд намудани хатсайрњои 

Мунтазам 

        Мавриди иљо ќарор дорад. 
         Вазорати наќлиёт: 
        Тибќи иттилои Вазорати наќлиѐти ЉТ љињати ба талаботи меъѐрњои 
байналмилалї љавобгў намудани сатњи хизматрасонї дар фурудгоњњои 
байналмилалии Тољикистон, аз љумла ЉСК “Фурудгоњи байналмилалии 
Душанбе” аз љониби роњбарият Наќшаи чорабинињо оид ба баланд 
бардоштани дараљаи хизматрасонї ба мусофирон, ташкили курсњои 
кўтоњмуддати омўзиши забонњои хориљї ва бењтар намудани хизматрасонї ба 
мусофирон, тањия ва ќабули Одобномаи кормандони фурудгоњ, азнавсозї ва 
модернизатсияи техникањои хизматрасонии фурудгоњ, ба забонњои тољикї, 
русї ва англисї омода намудани иттилоот барои баќайдгирии мусофирон, бору 
баѓољ, амният, њуќуќ ва стандартњои фурудгоњ, овехтани аломатњои ишоратї 
ќабул гардида, корњо идома доранд. Барои љойгир намудани нуќтањои 
иттилоотї, љойгир кардани мањсулоти ширкатњои туристї, минтаќањои 
туристии Тољикистон бо забонњои тољикї, русї ва англисї шароит муњайѐ 
карда шудааст.  
           Дар дохили њавопаймоњо бошад, маълумотњо бо се забон эълон гардида, 
оид ба муоширати хуб бо мусофирон корњои фањмондадињї анљом дода 
мешаванд. Аз љумла дар ЉСК “Тољик Эйр” 15 нафар роњбаладон ба парвозњои 
байналмилалї иљозат гирифта, 31 нафар хидматгузор омодагињоро барои 

иљрои парвозњо дар њавопаймои тамѓаи Боинг 757-200 гузаштанд. Барои 

таъмини њолати хуби санитарї ва гигиении дохили њавопаймоњо пеш аз парвоз 
ва баъд аз он корњои зарурї гузаронида мешаванд. 
         Доир ба арзиши чиптањои њавопаймої бояд ќайд намуд, ки тарифњо дар 
асоси маблаѓи хизматрасонињои фурудгоњї, аэронавигатсионї, сўзишворї, 
пардохти лизинги њавопаймоњо ва хўроки дохили њавопаймо муайян карда 
мешаванд. Дар ин замина, нархи сўзишворї зиѐда аз 45%-и арзиши миѐнаи 
чиптаро ташкил мекунад. 
        Љињати васеъ намудани љуѓрофияи парвозњои байналмилалї, инчунин 
азнавтаљњизонии компютерї, насб намудани таљњизоти муосири 
азназаргузаронї дар фурудгоњњо ва барномањои махсуси муттањида, ки 
њангоми омаду рафти мусофирон онњоро ба таври автоматї ба ќайд мегирад, 
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байналмилалї ва баланд бардоштани мавќеи 
Тољикистон њамчун кишвари транзитї.  

корњои муайян анљом дода шуда истодаанд. 
         Бо маќсади бартараф намудани камбудињои љойдошта ва баланд 
бардоштани сатњи хизматрасонї ба мусофирон дар фурудгоњњои байналмилалї 
Вазорати наќлиѐт лоињаи ќарори Њукумати ЉТ “Дар бораи тасдиќ намудани 
“Ќоидањои ташкили хизматрасонї ба мусофирони хатсайрњои байналмилалї 
дар фурудгоњњои ЉТ”-ро омода намуда, барои баррасї ба вазорату идорањои 
дахлдор ирсол намудааст. 
 
          Хадамоти гумрук:  
          Аз љониби Хадамоти гумруки назди Њукумати ЉТ љињати иљрои 
супоришњои прoтоколии љаласаи 12-уми Шўрои машваратї аз 13 декабри соли 

2013, Наќшаи чорабинињои алоњида тањия ва тасдиќ карда шудааст. Наќшаи 
чорабинињои мазкур як ќатор тадбирњо, аз љумла азнавтаљњизонидани 
минтаќањои назорати гумрукии фурудгоњњои байналмилалї, бањогузории сатњи 
тахассуснокии кормандони фурудгоњњои байналмилалї ва тариќи озмун ба кор 
ќабул намудани онњо, баланд бардоштани савияи забондонии кормандони 
маќомоти гумрук, тањия ва мавриди амал ќарор додани санади дахлдор оид ба 
муносибати эњтиромонаи кормандони маќомоти гумрукнисбат ба мусофирон 
ва иштирокчиѐни фаъолияти иќтисодии хориљї, ташкили курсњои махсуси 
такмили ихтисос ва дигар чорабинињоро дарбар мегирад.  
         
         Хадамоти зиддинњисорї: 
         Тибќи иттилои Хадамоти зиддиинњисорї хизматрасонии терминалњои 
наќлиѐт, фурудгоњњои њавої ва аэронавигатсия, инчунин хизматрасонии њамлу 
наќл тавассути роњи њавої дар самтњои мањаллї ба соњаи фаъолияти 
субъектњои монополияи табиї мансубият доранд. 
         Бо маќсади танзими давлатї дар соњаи фаъолияти мазкур бо фармоиши 
Хадамот аз 3 сентябри соли 2010 ЉСК “Фурудгоњи байналмилалии Душанбе”, 
ЉСК “Фурудгоњи байналмилалии Хуљанд”, ЉСК “Фурудгоњи байналмилалии 
Кўлоб” ва ЉСК “Фурудгоњи байналмилалии Ќўрѓонтеппа” аз рўи 
хизматрасонии фурудгоњї, КВД “Тољикаэронавигатсия” аз рўи хизматрасонии 
аэронавигатсионї ва ЉСК “Тољик Эйр” аз рўи хизматрасонии њамлу наќл 
тавассути роњи њавої дар самтњои мањаллї ба Фењристи субъектњои 
монополияњои табиї дохил карда шудаанд. 
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         Љињати таљдиди назар намудани нархи чиптањои њавопаймої, тарифњои 
хизматрасонии мусофиркашонї дар хатсайрњои дохилї ва байналмилалї 
тадбирњои зарурї андешида шуда истодааст, ки баъд аз гузаронидани тањлилу 
омўзиши ин сегменти бозори молї иловатан маълумот пешнињод карда 
мешавад. 
                 
        Сарраёсати Ќўшунњои сарњадии Кумитаи давлатии амнияти миллї:  
        Оид ба зербанди “а”: 
         Азнавсозии шабакаи дохилии компютерии маќомоти назорати сарњадии 
Ќўшунњои сарњадии КДАМ ЉТ дар фурудгоњи байналмилалии шањри Душанбе 
гузаронида, дар якљоягї бо ширкатњои “Вавилон” ва “Фароз” дар самти аз 
фурудгоњи мазкур то бинои дастгоњи марказии СЌС КДАМ кашидани хати 
нурї-нахї ва тайѐрї ба насби шабакаи компютерии бесим корњо ба роњ монда 
шуданд. Як ќисми таљњизоти барои ташкили шабакаи ягонаи табодули 
иттилоот зарурї дастрас гардида, коркарди коркарди барномаи махсуси 
автоматикунонии љараѐни баќайдгирии убури Сарњади давлатї ба анљом 
расонида шуд. 
         Айни замон барномаи мазкур мавриди санљишњои амалї ќарор дорад. 
         Оид ба зербанди “б”: 
         Дар самти таъмини маќомоти назорати сарњадии ЌС КДАМ ЉТ бо 
кадрњои соњибихтисос як ќатор чорабинињои мушаххас амалї карда шуданд. 
Аз љумла бо фармони Раиси Кумитаи давлатии амнияти миллї комиссияи 
босалоњияти аттестатсионї таъсис дода, аз моњи майи 2012 то моњи августи 
соли 2013 аттестатсияи кормандони маќомоти назорати сарњадї, ки дар 
ќисмњои СЌС КДАМ ЉТ дар гарнизони шањри Душанбе, ноњияњои тобеаи 
марказ, ВМКБ, вилоятњои Хатлон ва Суѓд адои хизмат менамуданд, љињати 
муайян намудани мутобиќат кардан ѐ накардани њар як хизматчии њарбї ва 
вазифаи ишѓолнамудааш гузаронида шуд. 
         Њамчунин бо маќсади пуррагардонии вазифањои холї дар маќомоти 
назорати сарњадии ЌС КДАМ ЉТ, тариќи воситањои ахбори омма аз њисоби 
шањрвандони дорои маълумоти олї, забондон ва бо техникаи компютерї 
ошно, хоњишмандон барои адои хизмат дар ин маќомот даъват карда, аз 
њисоби онњо номзадњои болаѐќат интихоб ва барои тањсил ба курсњои тайѐрии 
кормандони маќомоти назорати сарњадї равон карда мешаванд.  
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        Пас аз анљоми тањсил ва дар назди комиссияи босалоњият супоридани 
имтињонот, хатмкунандагони курсњо ба вазифањо дар маќомоти назорати 
сарњадии ЌС КДАМ ЉТ таъин карда мешаванд. 
        СЌС КДАМ ЉТ минбаъд низ дар самти баланд бардоштани сатњи донишу 
малакаи касбї ва этикаи хизматии кормандони маќомоти назорати сарњадї, 
истифодаи дастовардњои технологияи муосир дар ташкили њифзи Сарњади 
давлатї ва мусоидат кардан дар бењтар намудани фазои сармоягузорї дар 
Тољикистон саъю кўшиш ба харљ хоњад дод.           

3. Вазоратњои корњои хориљї, дохилї, 
Кумитаи љавонон, варзиш ва сайѐњї ва 
Агентии омор љињати таљдиди назар 
намудани низомњои гуногуни раводид ва ба 
роњ мондани низоми электронии пешнињоди 
њуљљатњои сайѐњон барои гирифтани 
раводид, ташкили равзанаи алоњида барои 
хизматрасонии ширкатњои сайѐњї дар 
Раѐсати консулии Вазорати корњои хориљї, 
ба роњ мондани механизмњои муосири омори 
сайѐњї ва дуруст њисобу китоб намудани 
вуруду судури сайѐњон ва таъсири он ба 
рушди сайѐњии мамлакат тадбирњои зарурии 
фаврї андешанд.  

Соли 2014 

Ќисман иљро шудааст ва мавриди татбиќ ќарор дорад. 
         Аз љониби Вазорати корњои хориљї љињати иљрои банди мазкур корњои 
зерин анљом дода шудаанд: 

- Равзанаи алоњида барои хизматрасонии ширкатњои туристї дар Раѐсати 
консулии Вазорат таъсис ѐфта, фаъолият намуда истодааст. 

- Бо дархости Вазорат аз љониби Њукумати мамлакат љињати таъсиси 
гуруњи корї бо маќсади муайян намудани љузъиѐт ва талаботњои техникии 
шабакаи фарогири иттилоотии электронї барои додугирифти раводиди ЉТ, 
рафтуомади шањрвандон ва атбои хориљї ба вазорату идорањо супориш дода 
шудааст.   

Агентии омор: 
Барои љамъоварї, коркард ва пањн намудани маълумотњои оморї 

барномаи компютерї таъмин карда шудааст ва барои содда, шаффоф ва осон 
намудани раванди љамъоварии маълумотњои оморї бо маќомоти мањаллии 
омор (ВМКБ, Суѓд, Хатлон ва Душанбе) шабакаи ягонаи корпоративї пайваст 
шудааст. Ин раванд марњила ба марњила бо дигар маќомоти мањаллии омор 
идома дорад. 

Љињати ба роњ мондани механизмњои муосири омори туристї ва таъсири 
он ба рушди соњаи туризми мамлакат барои мукаммал ва устувор намудани 
маълумотњои оморї дар ин самт Агентии омор низоми омори Белорусро 
мавриди омўзиш ќарор дода, њисоботи байниидоравии шакли 4 ЌС (Ќўшунњои 
сарњадї) (семоња) “Њисобот дар бораи шумораи шањрвандони хориљї, ки ба 
ЉТ барои саѐњат (туризм) сафар кардаанд, шумораи шањрвандони ЉТ, ки 
барои саѐњат ба мамлакатњои хориљї сафар кардаанд” бо мувофиќаи 
Сарраѐсати Ќўшунњои сарњадии Кумитаи давлатии амнияти миллї тасдиќ 
гардид. Мутобиќи ин низом туристоне, ки марзи давлатии моро убур 
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мекунанд, ба мањзани маълумоти оморї ворид карда мешаванд ва ин 
метавонад ба такмили омори туристї мусоидат намояд.   

Вазорати корњои дохилї: 
Дар асоси маълумоти Вазорати корњои дохилї њангоми баќадгирї ба 

шањрвандони хориљї, шахсони бешањрвандї ва шањрвандони хориљие, ки дар 
љумњурї ба њайси паноњљуянда ва гуреза пазируфта шудаанд, аз љониби 
хадамотњои шиносномавию баќайдгирии Вазорат дар шањру ноњияњо 
вараќањои баќайдгирї дода мешавад ва нисбати њар як шањрванди хориљї 
вараќањои бањисобгирї тартиб дода шуда, дар бойгонї нигоњ дошта мешавад. 

Ѓайр аз ин айни замон, амалиѐтњои баќайдгирии шањрвандони хориљие, 
ки ба минтаќањои наздисарњадии љумњурї сафар менамоянд, тариќи додани 
рухсатнома ба таври дастї амалї карда мешаванд. 

Бояд ќайд намуд, ки тибќи супориши Дастгоњи иљроияи Президенти ЉТ аз 
17 январи соли 2014 љињати таъсиси гуруњи кории байниидоравї оид ба муайян 
намудан ва ба тавсиб расонидани љузъиѐт ва талаботњои техникии шабакаи 
фарогири иттилоотии электронї барои додугирифти раводиди Тољикистон, 
рафтуомади шањрвандон, аз љумла шањрвандони хориљї 31 январи соли 2014 
дар Вазорати корњои хориљї дар якљоягї бо дигар маќомоти марбута гуруњи 
корї таъсис дода шуд, ки намояндагони маќомоти корњои дохилї дар он 
иштирок намуд. 

Айни замон масъалаи таъсиси шабакаи фарогири иттилоотии электронї 
барои додугирифти раводиди ЉТ, рафтуомади шањрвандон ва пешнињоди 
вазорату идорањои марбута аз љониби Вазорати корњои хориљї мавриди 
омўзиш ќарор дошта, натиљаи он дар љаласаи минбаъдаи гуруњи корї баррасї 
карда хоњад шуд.       

4. Кумитаи давлатии сармоягузорї ва 
идораи амволи давлатї: 

а) якљо бо Котиботи Шўрои 
машваратї лоињаи Наќшаи чорабинињои 
Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба 
бењтар намудани фазои сармоягузорї дар 
бахши сайѐњиро бо тартиби 
муќарраргардида ба баррасии Њукумати 
љумњурї пешнињод намояд;  

Соли 2014 

Иљро шудааст. 
         а) Кумита якљо бо Котиботи Шўрои машваратї лоињаи Наќшаи 
чорабинињои Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї дар бахши сайѐњї ва лоињаи ќарори Њукумати љумњуриро 
вобаста ба масъалаи мазкур бо вазорату идорањои дахлдор мувофиќа намуда, 
бо тартиби муќарраргардида ба баррасии Њукумати мамлакат пешнињод 
намуд. 
        б) Кумита якљо бо Котиботи Шўрои машваратї лоињаи Наќшаи 
чорабинињои Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани 
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б) якљо бо Котиботи Шўрои 
машваратї лоињаи Наќшаи чорабинињои 
Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба 
бењтар намудани нишондињандањои 
Љумњурии Тољикистон дар Њисоботи 
«Пешбурди соњибкорї»-и Бонки Љањониро 
бо дарназардошти пешнињоди намояндагони 
бахши хусусї ва шарикони рушд такмил 
дода, бо тартиби муќарраргардида ба 
баррасии Њукумати мамлакат пешнињод 
кунад; 

в) якљо бо дигар вазорату идорањо 
барои фаъолияти пурсамар ва ба натиљањои 
назаррас ноил гардидани Шўро ва Маркази 
татбиќи лоињањои шарикии давлат ва бахши 
хусусї ва Фонди дастгирии соњибкорї 
тадбирњои зарурї андешад; 

г) назорати татбиќи пурраи санадњои 
меъѐрии њуќуќиро вобаста ба танзими 
низоми иљозатдињї таъмин намояд. 

нишондињандањои Љумњурии Тољикистон дар Њисоботи «Пешбурди 
соњибкорї»-и Бонки Љањонї ва лоињаи ќарори Њукумати љумњуриро вобаста ба 
масъалаи мазкур такмил дода, пас аз мувофиќа бо вазорату идорањои дахлдор 
бо тартиби муќарраргардида ба баррасии Њукумати мамлакат пешнињод 
намуд. 
         в) Љињати ба роњ мондани фаъолияти пурсамари Шўро ва Маркази 
татбиќи лоињањои шарикии давлат ва бахши хусусї, инчунин Фонди дастгирии 
соњибкорї аз љониби Кумита корњои муайян ба сомон расонида шудаанд. 
        Аз љумла бо маќсади таъмини  талаботи моддањои 1 ва 4  Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи шарикии давлат ва бахши хусусї» лоињаи 
ќарори Њукумати Љумњурии  Тољикистон «Дар бораи Номгўи объектњои 
инфрасохтор ва хизматрасонии иљтимоие, ки нисбат ба онњо Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи шарикии давлат ва бахши хусусї» татбиќ карда 
намешавад тањия гардида, бо вазорату идорањои дахлдор мувофиќа карда 
шудааст.    
        Тибќи талаботи моддаи 5 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
шарикии давлат ва бахши хусусї» лоињаи ќарори мазкур бояд аз љониби Шўро 
оид ба шарикии давлат ва бахши хусусї ба баррасии Њукумати Љумњурии 
Тољикистон пешнињод карда шавад. 
         Бо маќсади таъмини самаранокии фаъолияти Шўро  ва Муассиса 
баргузории љаласаи якуми Шўро дар моњи апрел-майи соли љорї ба наќша 
гирифта шудааст.  

Инчунин бо маќсади татбиќи самараноки Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи шарикии давлат ва бахши хусусї» лоињањои як ќатор  санадњои 
зерќонунї тањия гардидаанд, аз љумла: 

 дастурамал оид ба омода ва амалї намудани лоињањои шарикии давлат 
ва бахши хусусї дар Љумњурии Тољикистон; 

 дастурамал оид ба тањияи асосноккунии техникию иќтисодии лоињањои 
шарикии давлат ва бахши хусусї. 

 
 Муассисаи давлатии “Фонди дастгирии соњибкорї” тибќи банди 19 

“Наќшаи чорабинињо барои амалї намудани Барномаи дастгирии давлатии 
соњибкорї дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2012-2020”, ки бо ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 30 апрели соли 2012 №201 тасдиќ 
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гардидааст, таъсис дода шудааст. 

Маќсад аз таъсиси Фонди мазкур ба роњ мондани дастгирии воќеъии 
давлатии фаъолияти субъектҳои соњибкорї, њавасмандгардонии онҳо љињати 
таъсиси корхонањои истењсолї, созандагию бунѐдкори тариќи пешнињод 
намудани ќарзњои кўтоњмуддату дарозмўњлат бо фоизњои муносиб, инчунин 
таъмини раќобатнокии низоми ќарздињии бонкї буда, дар ин замина аз њисоби 
буљети давлатї дар соли 2013 33 млн. сомонї ва дар соли 2014 30 млн. сомонї 
људо карда шудааст. 

 Азбаски Муассисаи давлатии «Фонди дастгирии соњибкорї» ташкилоти 
ќарзї ба њисоб намеравад ва љињати самаранок истифода бурдани маблағҳои ба 
Фонд вобастакардашуда, аз љумла маблаѓњои давлатї, иљрои талаботи ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 5 феврали соли 2013 №34 «Дар бораи 
Муассисаи давлатии «Фонди дастгирии соњибкорї» ва ба инобат гирифтани 
манфиатҳои Фонд оид ба пешнињоди ќарз ба субъектњои соњибкорї ва ба 
амонат гузоштани маблаѓњои Муассисаи давлатии «Фонди дастгирии 
соњибкорї»-и Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии 
Љумњурии Тољикистон бо Бонки давлатии амонатгузории Љумҳурии 
Тољикистон «Амонатбонк» аз 20 декабри соли 2013 Шартномаи њамкорї «Оид 
ба пешнињоди ќарз ба субъектњои соњибкорї ва ба амонат гузоштани 
маблаѓњои Муассисаи давлатии «Фонди дастгирии соњибкорї» ба имзо 
расонида шуд. 

Тибќи Шартнома Фонд маблаѓњои буљетии дар ихтиѐрдоштаашро ба 
субъектњои соњибкорї тариќи Бонки давлатии амонатгузории Љумњурии 
Тољикистон «Амонатбонк» пешнињод намуда, иљроиши самтњои фаъолияти 
худро ба воситаи бонк амалї месозад.  

Фонд љињати иљрои супориши Муовини якуми Сарвазири Љумњурии 
Тољикистон аз 28 марти соли 2013 №40195 (12.2-4) оид ба андешидани 
тадбирњои зарурї љињати аз њисоби намояндагони вазорату идорањои давлатї 
ва бахши хусусї таъсис додани њайати Шўрои нозиронро баррасї намуда, бо 
ќарори Раиси Шўрои нозирон ба тасвиб расонид.  

Њайати Шўрои нозирони Фонд аз 7 нафар иборат буда, онро Раиси 
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Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Ҷумҳурии 

Тољикистон раисї мекунад. Дар навбати худ Шўрои нозирон Кумитаи ќарзї ба 
њисоб меравад. Ба аъзогии Шўрои нозирон намояндагони вазоратњои адлия, 
молия, рушди иќтисод ва савдо, Хадамоти зиддиинњисорї, Бонки давлатии 
амонатгузории Љумњурии Тољикистон «Амонатбонк» ва бахши хусусї 
Ассотсиатсияи бонкњои Тољикистон шомил мебошанд. 

Бояд ќайд намуд, ки тибќи санаду меъѐрњои њуќуќї Шўрои нозирони 
Фонд салоњияти мукаммал дошта, яке аз вазифањои он муайян намудани 
самтњои асосии фаъолияти Фонд ва шарту шароитњои истифодаи маблаѓњои он 
мебошад. 

Лозим ба ѐдоварист, ки дар соли 2013 ва дар семоњаи якуми соли 2014 ба 
Муассисаи давлатии “Фонди дастгирии соњибкорї”182 лоињаи тиљоратии 
субъектњои соњибкорї ворид гардидааст, аз љумла ба шањри Душанбе 17 адад, 
вилояти Суѓд 34 адад, вилояти Хатлон 86 адад, ВМКБ 17 адад, НТБ 28 адад 
рост меояд.   

Шўрои нозирони Фонд дар соли 2013 6 љаласаи худро гузаронида, бо 
маќсади дастгирї, њавасмандгардонї, љалби субъектњои соњибкорї ба корњои 
созандагию бунѐдкорї, ташкили корхонањои истењсолї ва љойњои нави корї бо 
ќарорњои Шўрои нозирони Муассисаи давлатии “Фонди дастгирии соњибкорї” 
ба 14 субъектњои соњибкорї маблаѓњои ќарзї дар њаљми 22 146 000 (бисту ду 
миллиону яксаду чилу шаш) њазор сомонї бо фоиз ва мўњлатњои муайян људо 
карда шуд. 

Дар семоњаи якуми соли 2014 Шўрои нозирони Фонд 1 љаласаи худро 
гузаронида дар асоси ќарорњои Шўрои нозирони Муассисаи давлатии “Фонди 
дастгирии соњибкорї” ба 11 субъектњои соњибкорї дар њаљми 2 230 000 (ду 
миллиону дусаду сї) њазор сомонї  маблаѓњои ќарзї људо карда шуд. 

Аз њисоби маблаѓњои гардишии Муассисаи давлатии “Фонди дастгирии 
соњибкорї” дар маљмўъ 24 376 000 (бисту чор миллиону сесаду њафтоду шаш) 
сомонї ба субъектњои соњибкорї маблаѓњои ќарзї  људо карда шудаанд. Айни 
замон дар истењсолоти Муассисаи давлатии “Фонди дастгирии соњибкорї” 
зиѐда аз 20 лоињањои тиљоратї тањти омўзиш ќарор дода шуда, парвандањои 
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ќарзии онњо ба  Бонки давлатии амонатгузории Љумњурии Тољикистон 
«Амонатбонк» ирсол карда шудааст. 

Муассисаи давлатии “Фонди дастгирии соњибкорї” минбаъд низ 
фаъолияти худро дар доираи санадњои меъѐрии њуќуќии Љумњурии Тољикистон 
бањри дастгирии фаъолияти соњибкорони ватанї дар њамкорї бо дигар 
маќомотњои давлатї ва ташкилотњои љамъиятї анљом медињад. 

 
г) Бо маќсади иљрои зербанди мазкур моњи январи соли 2014 аз љониби 

Кумита мониторинги ќонунгузории низоми иљозатдињї гузаронида шуд. 
Тањлили татбиќи Ќонун бо роњи пешнињоди ахбороти хаттї аз љониби 
маќомоти иљозатдињанда, омўзиш ва санљиши фаъолияти маќомоти 
иљозатдињанда оид ба риояи санадњои меъѐрии њуќуќии танзими низоми 
иљозатдињї гузаронида шуд. Таҳлил аз рўи маълумоти пешниҳоднамуда дар 52 
мақомоти иљозатдиҳанда (13 мақомоти марказии ҳокимияти давлатї ва 39 
мақомоти иљроияи маҳаллии ҳокимияти давлатї) натиљагирї карда шуд. 

Муайян карда шуд, ки аз рўзи ќабули Ќонун, яъне аз 2 августи соли 2011 
то 31 декабри соли 2013 аз љониби субъектњои соњибкорї барои гирифтани 
њуљљатњои иљозатдињї 59 893 ариза ворид гардидааст, ки аз он 42 031 ариза 
ќонеъ ва 1002 ариза бо сабаби аз љониби аризадињанда дар њаљми пурра 
пешнињод нагардидани њуљљатњо, ошкор гардидани маълумоти носањењ дар 
њуљљатњое, ки аризадињанда пешнињод намудааст, дар натиљаи гирифтани 
хулосаи манфии асоснокшуда оид ба натиљањои тадќиќот рад карда шудааст. 

Мақомоти иљозатдиҳанда дар натиљаи баррасии аризаҳои субъектҳои 
соҳибкорї оид ба гирифтани ҳуљљатҳои иљозатдиҳї тибқи Қонун қарор қабул 
мекунанд. 

Дар қисми зиѐди мақомоти иљозатдиҳанда расмиѐти додани ҳуљљатҳои 
иљозатдиҳї љорї карда шуда, масъулини Кумита ба Кумитаи давлатии 
заминсозї ва геодезии Љумњурии Тољикистон, Вазорати корњои дохилии 
Љумњурии Тољикистон, Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолии 
Љумњурии Тољикистон, Вазорати молияи Љумњурии Тољикистон, Вазорати 
кишоварзии Љумњурии Тољикистон, маќомотњои иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатии шањру ноњияњои Ховалинг, Муъминобод, Шуробод, М.А.Њамадонї, 
Фархор, Восеъ, Файзобод, Бохтар, Вахш, Ќурѓонтеппа, Кўлоб, Сарбанд, 
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Исфара, Истаравшан, Ќайроќум, Истиклол, Хуљанд, Чкалов, Шахристон, 
Зафаробод, Ашт, Ѓончї, Б. Ѓафуров, Љ.Расулов, Спитамен, Мастчоњ, Айнї, 
Панљакент, Мастчоњи кўњї, Вањдат, Роѓун, Турсунзода, Рўдакї, Њисор, Рашт, 
Тољикобод, Шањринав, Варзоб ва Љиргатол, ки тибќи ќонунгузорї маќоми 
иљозатдињанда мебошанд, бо мақсади додани тавсияҳои методї ва омўзиши 
фаъолият сафарбар карда шуданд. 

Аз натиљаи санљиш маълум гашт, ки баъзе маќомоти иљозатдињанда 
талаботи Ќонун ва Фењристро ба таври зарурї иљро намекунанд. Аз љумла, 
шахсони масъул барои пешбурди фењристи њуљљатњои иљозатдињї муайян карда 
нашудаанд, тартиби коргузорї тибќи талаботи Ќонун ва Фењрист амалї 
намегардад, дафтари баќайдгирии аризањо ва њуљљатњои иљозатдињии додашуда 
ба роњ монда нашудааст, пардохти маблаѓ барои додани њуљљатњои иљозатдињї 
тибќи талаботи моддаи 9 Ќонун амалї намегардад. Инчунин мавриди ќайд аст, 
ки њуљљатњои иљозатдињї ройгон дода мешаванд. Аз натиљаи санљиш 
кормандони Кумита санадњо тартиб дода, барои бартараф кардани камбудињо 
ба маќомоти иљозатдињанда ирсол намуданд. Мутобиќи сархати сеюми банди 
27 Ќоидањои Фењрист маќомоти санљидашуда бояд камбудињои дар натиљаи 
санљиш ошкор шударо бартараф намуда, аз натиљаи он ба Кумита ахборот 
пешнињод намоянд, вале аз љониби на њамаи маќомоти иљозатдињандаи 
санљидашуда ахборот ба Кумита ворид шудааст. 
           Њар як маќомоти иљозатдињандаро зарур аст, ки сомонаи расмии худро 
дар шабакаи интернет таъсис ва масъулини маќомоти иљозатдињанда суроѓаи 
электронии худро дошта бошанд. 

5. Вазорату идорањои марбута барои 
мутобиќ намудани санадњои меъѐрии 
њуќуќии соњавии худ ба талаботи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи низоми 
иљозатдињї», љињати тариќи электронї ба 
роњ мондани тартиби додани њуљљатњои 
иљозатдињї ва мукаммалгардонии фаъолияти 
Фењристи ягонаи давлатии электронии 
њуљљатњои иљозатдињї чорањои зарурї 
андешида, фаъолияти худро дар ин самт бо 
Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи 

Соли 
2014-2015 

 

           Мавриди иљро ќарор дорад. 
         Тибќи иттилои Кумитаи давлатии идораи замин ва геодезии Љумњурии 
Тољикистон дар доираи талаботи банди мазкур тартиби тариќи электронї 
додани њуљљатњои иљозатдињї ва мукаммалгардонии фаъолияти Фењристи 
ягонаи давлатии электронии њуљљатњои иљозатдињї ба роњ монда шудааст ва 
дар оянда Кумита фаъолияти худро даро ин самт бо Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи давлатии ЉТ пурзур мекунад. 
         Дар асоси иттилооти Кумитаи андози назди Њукумати ЉТ љињати мутобиќ 
намудани санадњои меъѐрии њуќуќии соњавї ба талаботи Ќонуни ЉТ “Дар 
бораи низоми иљозатдињї” тибќи Ќонуни ЉТ “Дар бораи ворид намудани 
таѓйиру иловањо ба Ќонуни ЉТ “Дар бораи дигар пардохтњои њатмї” аз 
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амволи давлатии Љумњурии Тољикистон 
њамоњанг кунанд. 

19.03.2013, №948 пардохт барои иљозатномадињї, ки бояд ба буљет пардохта 
шавад, ба ќонуни мазкур воридкарда шуд. 
        Оид ба масъалаи мазкур аз љониби дигар вазорату идорањои марбута низ 
корњои муайян анљом дода шуда истодааст ва маълумоти иловагї пешнињод 
карда мешавад. 
        Аз љониби Кумитаи меъморї ва сохтмони назди Њукумати ЉТ љињати иљрои 
банди 8, Наќшаи чорабинињои «Барномаи дастгирии ташкилотњои сохтмонї 
оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї дар соњаи сохтмон 
барои солњои 2012-2014» оид ба андешидани чорањо оид ба њалли мушкилоти 
вобаста ба системаи иљозатномадињї дар соњаи сохтмон, корњои муайян анљом 
дода шудаанд. 
         Аз љумла лоињаи Ќонуни ЉТ «Оид ба ворид намудани илова ба Ќонуни 
ЉТ «Дар бораи иљозатномадињї ба баъзе намудањои фаъолият» ва лоињаи 
ќарори Њукумати ЉТ «Дар бораи иљозатномадињї ба баъзе намудњои фаъолият 
тањия карда шуд, ки аз љониби Маљлиси Намояндагони Маљлиси Олии ЉТ 
ќабул гардид.      

6. Вазорати маориф ва илм, Кумитаи 
љавонон, варзиш ва сайѐњї љињати омода 
намудани кадрњои баландихтисоси бахши 
сайѐњї дар хориљи мамлакат, аз љумла 
тавассути људо намудани квотањои 
Президентї тадбирњо андешанд.   

Мунтазам 

Мавриди иљро ќарор дорад. 
        Тибќи иттилои Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон дар соли 
тањсили 2013-2014 тибќи бурсияњои тањсилї дар муассисањои тањсилоти олии 
касбї ва илмии хориљи кишвар аз рўи ихтисосњои бахши туристї 16 нафар 
шањрванди љумњурї ба тањсил фаро гирифта шудаанд. 
        Вазорат барои рушди бахши туристии мамлакат дар соли 2014 бо 3 
донишгоњи бонуфузи Федератсияи Россия, ки дар омода намудани кадрњои 
баландихтисоси бахши туризм таљрибаи зиѐд доранд, созишнома ба имзо 
расонид. 
         Њамзамон барои људо намудани љойњои буљавї барои тањсили 
шањрвандони Тољикистон дар муассисањои тањсилоти касбї ва илмии Россия 
Вазорати маориф ва илми љумњурї ба љониби Россия мактуб ирсол намудааст, 
ки дар асоси он Вазорати маориф ва илми Федератсияи Россия барои 
ихтисосњои бахши туристї 17 љойи буљавї људо намуд. 
          Дар соли тањсили 2014-2015 Вазорат тасмим гирифтаст, ки теъдоди 
бурсияњои таълимиро аз рўи ихтисосњои бахши туристї дар хориљи кишвар боз 
њам зиѐд намуда, барои рушди бахши туризми мамлакат тадбирњои зарурї 
андешад.    
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7. Бонки миллї якљо бо вазоратњои 
молия, рушди иќтисод ва савдо, Кумитаи 
давлатии сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатї аз њисоби намояндагони вазорату 
идорањои дахлдор, бахши хусусї ва бо љалби 
шарикони рушд гуруњи корї таъсис дода, 
оид ба рушди бозори такрории ќоѓазњои 
ќиматнок ва биржаи фондї тањлили 
њамаљониба доир намояд ва натиљањои онро 
бо тавсияњои мушаххас ба љаласањои ояндаи 
Шуро пешнињод кунад. 

Соли 2014 

Мавриди иљро ќарор дорад. 
         Бо маќсади иљрои банди мазкур  дар назди Бонки миллии Тољикистон 
гурўњи кории байниидоравї аз њисоби намояндагони вазорату идорањои 
марбута, бахши хусусї ва шарикони рушд љињати омўзиши мушкилот ва 
пешнињоди тавсияњо барои рушди бозори такрории коѓазњои ќиматнок ва 
биржањои фондї дар љумњурї таъсис дода шуд.  

Гуруњи корї то имрўз 4 љаласа гузаронида дар онњо як ќатор мушкилоти 
рушди бозори такрории коѓазњои ќиматнокро баррасї намуд. Аз љумла, дар 
љаласаи якум – муњокимаи наќшаи кории гуруњи корї ва муайян намудани 
авлавиятњои он, дар љаласаи дуюм – маълумоти Вазорати адлия ва молияи ЉТ 
оид ба рафъи ихтилофот ва тазодњои дар ќонунгузории ЉТ вобаста ба бозори 
коѓазњои ќиматнок, тањлили сохтори бозори коѓазњои ќиматноки ЉТ; дар 
љаласаи сеюм – муайян намудани механизмњо ва мўњлатњои татбиќи бозори 
такрории коѓазњои ќиматноки ЉТ ва дар љаласаи чорум – тањияи санадњои 
меъѐрию њуќуќї љињати бартараф намудани ихтилофоти ќонунгузорї вобаста 
ба фаъолияти бозори такрории коѓазњои ќиматнок ва ташкили биржаи фондї 
мавриди баррасї ќарор додааст.  

Ќайд кардан зарур аст, ки айни замон фаъолияти асосии гуруњи корї бо 
иштироки шарикони рушд ба муњокимаи мухолифати ќонунгузорињое, ки 
фаъолияти бозори такрории коѓазњои ќиматнок ва биржањои фондиро танзим 
менамоянд ва тањияи санаду ќонунгузорињое, ки ба шароитњои имрўза 
мутобиќанд, равона карда шудааст.  

Дар назар аст, ки то љаласаи 14-уми Шўрои машваратї, ки таќрибан 
моњњои сентябр-октябри соли равон баргузор мегардад, њисобот ва тавсияњои 
гуруњи корї љињати рушди бозори такрории коѓазњои ќиматнок ва биржањои 
фондї пешнињод карда шаванд.    

 

 


